
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE INSPETOR 

PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2019 

JULGAMENTO DE RECURSOS 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da atribuição que 
lhe confere o Art. 01, Inciso II, da Delegação de Competências publicada em 01/02/2019, e considerando o 
Edital nº001/2019 – Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei 
Complementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de ações coordenadas para enfrentamento da Emergência em 
Saúde Pública de Importância Estadual e Internacional, decorrente do novo coronavírus (COVID-19) e os 
recentes Decretos Estaduais que estabelecem medidas sanitárias e administrativas para prevenção, controle 
e contenção de riscos, danos e agravos decorrentes do surto de novo coronavírus (COVID-19), resolve: 
 

Apresentar o resultado do julgamento dos recursos relacionados conforme abaixo: 

1 -  INDEFERIDOS 

CLASSIFICAÇÃO  NOME INSCRIÇÃO 

REGIÃO GRANDE VITÓRIA - MASCULINO 

455 DANIEL PIRES CAMPOS 1317577 

453 MARCOS DE ALMEIDA BARREIRO 1329987 

584 FABIO RICARDO SILVA DOS ANJOS 1325850 

506 NIARCHOS DE OLIVEIRA BERMOND 1317536 

445 ISMAEL RODRIGUES PORTO 1331381 

556 ISMAEL DE OLIVEIRA 1317779 

403 ROGER MAGNO DE OLIVEIRA GOMES 1328633 

425 TELMO LUIZ DEGASPERI 1317385 

465 WESLEY FRANCISCO MANHANI 1325900 

480 JHONATAS STEIN DA SILVA 1323377 

473 HELIO FERNANDES RICAS 1320710 

413 NIVALDO SCHREDER DECOTTIGNIES 1332162 

REGIÃO NORTE - MASCULINO 

50 JULIO CESAR FERNANDES CAETANO 1317977 

277 ANANIAS BISPO TEIXEIRA 1318682 

268 JOAO FRANCISCO BRAZ 1324922 

247 LUCIO MANENTI 1331410 

217 JOAO ARAUJO FILHO RIBEIRO 1329199 

156 ALESSANDRO COSTA SANTOS 1319093 

241 RANE GUILHERMEVIEIRA DOS REIS 1330192 

REGIÃO SUL - MASCULINO 

33 ADONIAS CRUZ 1335400 

48 ALEX PAULINO 1330229 

92 MARKUS DA SILVA RAMOS FERNANDES 1321756 

REGIÃO NORTE - FEMININO 

44 DRIELY MARI FERREIRA DA CRUZ 1332856 

REGIÃO SUL - FEMININO 

40 JOELMA WANES  1334231 

18 VIVIANE CORDEIRO DE SOUZA 1319594 

38 CHRISTIANE DA SILVA PENHA 1327748 

51 CAMILA BUZATTO PEREIRA 1320564 

49 DULCILENE SPADA RAMOS 1333323 

 



2 - DEFERIDOS 

CLASSIFICAÇÃO  NOME INSCRIÇÃO 

REGIÃO GRANDE VITÓRIA - MASCULINO 

457 MARCELO AMORIM MOTA 1327959 

561 ELCIO DE SOUZA PEREIRA 1320906 

404 FABIO PEREIRA SILVA 1329773 

566 ALEXANDRE JORGE MARTINS PITA DE JESUS 1332264 

548 JOHNNYS PORFIRIO DA SILVA 1316961 

174 ANTONIO CARLOS ARAUJO 1332804 

592 JULIO CESAR DA PENHA CUNHA 1329390 

REGIÃO NORTE - MASCULINO 

265 FLAVIO MACIEL LOIOLA 1331895 

213 ELOI PRECIOZO 1334842 

102 AGUINALDO MARCELINO PORTO 1327868 

282 AUGUSTO CESAR DO NASCIMENTO 1326613 

REGIÃO SUL - MASCULINO 

42 ERIVELTO DE OLIVEIRA ALVES 1317406 

REGIÃO NORTE - FEMININO 

79 LUCIANA JORGE RODRIGUES 1327141 

02 SERGIANNY PAIVA CUZUOL 1326043 

38 JULIANA DA SILVA 1318471 

REGIÃO SUL - FEMININO 

30 LUCIANA WELER BASIL 1331677 

25 ANDREIA PEREIRA BALTAZAR 1332325 

39 POLIANA TEIXEIRA ROSA 1327527 

32 BARBARA SOBROSA SARTORIO DO CARMO 1322104 

20 ANDREIA CRISTINA PERNES GOMES 1330246 

 

Os candidatos que tiveram seus recursos deferidos, deverão aguardar convocação para assinatura. 

Vitória/ES, 09 de junho de 2020. 

 

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA 

SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL 

 


